
                                                                                       

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  ‐ 80033 Cicciano ‐ Tel. 0818261661 ‐ Cod. Fisc. 92012260631 ‐ Cod. Mecc. NARH07000E ‐ Distretto .30 

E‐mail :  narh07000e@istruzione.it  ‐ narh07000e@pec.istruzione.it  ‐ sito: www.ipsarcicciano.gov.it 

 
Prot. n° 4574 

Del 11/07/2017 

All’albo di Istituto 

Al sito Web Amministrazione trasparente 

www.ipsarcicciano.gov.it 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto di 
materiale sportivo per palestra (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 
50/2016).  

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PREMESSO che si è reso necessario indire una procedura per l’acquisto di materiale sportivo 
a mezzo determina prot. n° 2589 del 20/04/2017; 

CONSIDERATO che la ditta De Rosa Sport, parzialmente aggiudicataria della fornitura di 
cui alla determina sopra menzionata, è venuta meno rispetto alla fornitura accordata nei 
termini previsti; 

CONSIDERATO che la seconda aggiudicataria, ditta GANA SPORT di Battipaglia (SA) 
offre anch’essa beni dello stesso tipo, marca e modello a prezzi comunque concorrenziali;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440  concernente l’amministrazione del 
Patrimoni e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990   n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275   
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e  



 

 

ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44  “Regolamento 
concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il 
suo affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o 
procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto 
è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 
44/2001;  

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti 
Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo 
inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento;  

VALUTATA la bontà dell’offerta della ditta Gana Sport (NS prot. n° 1516 del 06/03/2017);  

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in 
economia/affidamento diretto considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;      

Richiamata la determina prot. n° 2589 del 20/4/2017 e il prospetto comparativo 
allegato,           

                                                DECRETA  

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Art. 2 - Di completare la fornitura del materiale inizialmente affidata alla ditta De 
Rosa, mediante riversamento dell’ordine alla ditta Gana Sport di Battipaglia (SA); 
  

Art. 3 - L’importo complessivo della spesa integrativa ammonta ad euro 669,81 IVA 
compresa; 
 

Art. 4 - La fornitura dovrà essere consegnata entro 30gg. dall’ordine.  
 



 

 

 

 

Art. 5 - L’attività istruttiva viene affidata alla D.S.G.A. Dott. Bartolomeo Galeotafiore; 
 
Art. 6 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico 
del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Carmela Maria 
Napolitano.  

Art. 7- La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa  Carmela  Maria Napolitano  

Firma autografa omessa ai sensidell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                       

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  ‐ 80033 Cicciano ‐ Tel. 0818261661 ‐ Cod. Fisc. 92012260631 ‐ Cod. Mecc. NARH07000E ‐ Distretto .30 

E‐mail :  narh07000e@istruzione.it  ‐ narh07000e@pec.istruzione.it  ‐ sito: www.ipsarcicciano.gov.it 

 
Prot. n° 4574 

Del 11/7/2017 

 

Spett.le Ditta 

GANA SPORT 

Battipaglia (SA) 

Mail info@ganasport.it 

 

Oggetto: ordine di fornitura – rif. determina dirigenziale prot. n° 4574 del 11/7/2017 

 

 

Con la presente si fa richiesta di fornitura del materiale sportivo di cui all’allegato 
elenco. 

Detta richiesta è da riferire al VS preventivo del 03/3/2017  n°  224/B. 

Prezzo complessivo della spesa IVA compresa 22% 669,81. 

CIG ZC11E660B9 

CODICE UNIVOCO  UF10UC 

 

Si resta in attesa di riscontro. 

 

                                                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                   Dr. Bartolomeo Galeotafiore 

                                                              Firma autografa omessa ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 


